PROGRAMA DE PENSIONES PARA
ADULTOS MAYORES LLEVA
AVANCE DE 93.6%, ASEGURA
BIENESTAR

8 millones 38 mil 469 adultos mayores reciben la
pensién de 2 mil 550 pesos por parte del
Gobierno federal, lo que representa un avance
de 93.6 por ciento, informé este martes Maria
Luisa Albores, secretaria de Bienestar.

La funcionaria sefialé que la meta del Gobierno
es cerrar 2019 apoyando a 8 millones 592 mil 492
personas mayores de 68 afios y mayores de 65 en
el caso de comunidades indigenas.

Albores destacé que 58.44 por ciento de los
beneficiados reciben el recurso a través de

transferencia electrénica y 41.55 por ciento

obtiene el apoyo en efectivo.

"Ese porcentaje se estd migrando para que todos
sean bancarizados y puedan tener su tarjeta de
Bienestar", subrays.

Hasta septiembre de este afio, se han invertido
96 mil 300 millones de pesos de los 120 mil
millones de pesos programados para este afio,
explicé Ariadna Montiel, subsecretaria de
Bienestar.

La funcionaria apunté que se han incluido en el
programa a un millén 676 mil 665 personas que
ya tenian una pensién del IMSS, ISSSTE, Fuerzas
Armadas, Petréleos Mexicanos (Pemex) y la
Comisién Federal de Electricidad (CFE).

500 mil adultos mayores reciben apoyo en CDMX:
Sheinbaum

Por otra parte, Claudia Sheinbaum, jefa de
Gobierno de la Ciudad de México, sefialé que en
la capital del pais 847 mil 898 adultos mayores
reciben la pensién de 2 mil 550 pesos.

Sheinbaum explicé que en los primeros tres
meses del afio, la administracién capitalina se
hizo cargo de la distribucién de los recursos,
pero fue en abril pasado cuando inicié la
transferencia al Gobierno federal.

Sobre el reparte de las tarjetas del Bienestar, la
funcionaria resalté que entre el 14 y 17 de
septiembre el nimero de personas que cuente
con este plastico llegara a 575 mil 697.

En seis meses estard listo el sistema para
entrega de apoyos

Al ser cuestionado sobre el tiempo que falta para
que funcione al 100 por ciento la entrega de
apoyos a adultos mayores, el presidente refirié
que serd en seis meses cuando todo esté
totalmente cubierto.

"Yo creo que para este afio ya se establece. Nos
va a quedar pendiente lo del pago con tarjeta.
Nos va a llevar tiempo el tener todas las
sucursales o los centros integradores para pagar
con tarjeta en 13 mil sitios. Estoy apurandole a
quienes estéan trabajando en esto, pero creo que
vamos a poder tener todo este sistema en seis
meses", indicd.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 10 * Septiembre « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 10/09/2019
Moneda L =] _ % .
=D uUsD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.5645 $21.5917 $24.1918 0,1824504258
*Informacioén extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 09/09/2019 $
Fondeo bancario 09/09/2019 $
TIIE a 4 semanas 09,/09,/2019 3
TIE a 13 semanas 09/09,/2019 $
TIE a 26 semanas 04/09/2019 $
Interbancario 48 hrs 09/09/2019 5
FIX 09/09/2019 £
DOF 10/09/2019 3
Para pages UG (En dia de operacion) 10/09/2019 3
Resultado altima subasta de valores gnbernamentales
Cetes a 28 dias 03/09/2019
Cetes a 91 dias 03/09,/2019
Cetes a 175 dias 03/09/2019
Bonos tasa fijaa 5 aflos 03/09/2019
Udibonoes a 10 afios 03/09/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Cemex 7.575

Ameérica Movil 13.905

Alsea 43.755

Wal Mart México 57.555
Santander Mexico B 25.55

Financiero Banorte 108.945

Fomento Economico Mexicano UBD 151.87
ETF's
Fondo de inversién Ciemre
SPDR S&P 500 29624
Invesco QQC Trust Se. 18917
iShates S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 14133
SPDR S&P Metals & Mi. 2644
iShares MSCI Emergin. 4120

*Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

para trdmites UG

d |

Délar canadiense
$14.8551

httpsy/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN é&date=2019-09-10

8.00
8.00
822
815
8.02
19.5580
19.5398
19.5398
19.5623

7.81
780
763
6584
321

% var.
-0.015
-0.0194
0.0192
-0.0072
0.0027
-0.0008
-0.0056

Var.
-2.09
-2.08
0
-0.08
0.33
-0.19

Vol
945.43K
§94.16K
590.12K
293.61K
242 87K
121.07K
50.02K

U Var.
-0.007
-0.0109
0
-0.0006
0.0126
-0.0046

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Caobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdagq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
72.39 0.92
172.40 -5.34
748 0.153
187.10 -1.66
i zely -6.02
212.81 -1.36
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.90 -0.285
150.00 1]
7.58 -0.115
16.82 -0.375
4426 -0.255
108.94 -0.09
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.62
Dic 2019 18.24
Dic 2019 1,507.15
Dic 2019 59.41
Dic 2019 100.88
Oct 2019 58.30

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B 5

0.31 13.09B S
294.35 5.26B &
79.88 4.95B &
Futuros de indices
Mes Cierre
o 42,766.00
Sep 2019 2,958.38
Sep 2019 7,753.25
Sep 2019 26,744.00
Sep 2019 12,246.80
Sep 2019 7,235.00
indices mundiales
Cierre Var.
2,957.93 -20.5
26,739.64 -95.87
27,176.41 0
21,392.10 73.68
21,891.50 -98.23
6,614.10 =339
Indices de México
Cierre Var.
42,551.27 -111.2
350.17 -0.9
2,485.18 -545
59,414.74 -128.9
737.00 o
29.46 -0.12

% Var.
0.0128
-0.03
0.0209
-0.0088
-0.005
-0.0064

% Var.
-0.0201
0
-0.015
-0.0218
-0.0057
-0.0008

%% Var.
-0.0048
0.0041
-0.0026
0.0073
0.0268
0.0078

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B $
1.21B%
211B %
3.87B $

Y% Var.
]
-0.0067
-0.0099
-0.0036
0.0018
0.0003

% Var.
-0.0069
-0.0036
0
0.0035
-0.0045
-0.0051

Y% Var.
-0.0026
-0.0026
-0.0022
-0.0022
0
-0.0041

Yo Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1551
0.1325

Ale.
230
13

161
17
79

Ale.
16
29

15
16

Baj.
273
17

o

110

Baj.
19
28
15
17




