



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 10 • Septiembre • 2019

PROGRAMA DE PENSIONES PARA ADULTOS MAYORES LLEVA AVANCE DE 93.6%, ASEGURA BIENESTAR

FUENTE: EL FINANCIERO

8 millones 38 mil 469 adultos mayores reciben la pensión de 2 mil 550 pesos por parte del Gobierno federal, lo que representa un avance de 93.6 por ciento, informó este martes María Luisa Albores, secretaria de Bienestar.

La funcionaria señaló que la meta del Gobierno es cerrar 2019 apoyando a 8 millones 592 mil 492 personas mayores de 68 años y mayores de 65 en el caso de comunidades indígenas.

Albores destacó que 58.44 por ciento de los beneficiados reciben el recurso a través de transferencia electrónica y 41.55 por ciento obtiene el apoyo en efectivo.

"Ese porcentaje se está migrando para que todos sean bancarizados y puedan tener su tarjeta de Bienestar", subrayó.

Hasta septiembre de este año, se han invertido 96 mil 300 millones de pesos de los 120 mil millones de pesos programados para este año, explicó Ariadna Montiel, subsecretaria de Bienestar.

La funcionaria apuntó que se han incluido en el programa a un millón 676 mil 665 personas que ya tenían una pensión del IMSS, ISSSTE, Fuerzas Armadas, Petróleos Mexicanos (Pemex) y la Comisión Federal de Electricidad (CFE).

500 mil adultos mayores reciben apoyo en CDMX: Sheinbaum

Por otra parte, Claudia Sheinbaum, jefa de Gobierno de la Ciudad de México, señaló que en la capital del país 847 mil 898 adultos mayores reciben la pensión de 2 mil 550 pesos.

Sheinbaum explicó que en los primeros tres meses del año, la administración capitalina se hizo cargo de la distribución de los recursos, pero fue en abril pasado cuando inició la transferencia al Gobierno federal.

Sobre el reparto de las tarjetas del Bienestar, la funcionaria resaltó que entre el 14 y 17 de septiembre el número de personas que cuente con este plástico llegará a 575 mil 697.

En seis meses estará listo el sistema para entrega de apoyos

Al ser cuestionado sobre el tiempo que falta para que funcione al 100 por ciento la entrega de apoyos a adultos mayores, el presidente refirió que será en seis meses cuando todo esté totalmente cubierto.

"Yo creo que para este año ya se establece. Nos va a quedar pendiente lo del pago con tarjeta. Nos va a llevar tiempo el tener todas las sucursales o los centros integradores para pagar con tarjeta en 15 mil sitios. Estoy apurándole a quienes están trabajando en esto, pero creo que vamos a poder tener todo este sistema en seis meses", indicó.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 10/09/2019			
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen
(Peso Mexicano)	\$19.5645	\$21.5917	\$24.1918	0,1824504258
				\$14.8551

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-10>

Interbancarias			
Tasa objetivo	09/09/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	09/09/2019	\$	8.00
TIIIE a 4 semanas	09/09/2019	\$	8.22
TIIIE a 13 semanas	09/09/2019	\$	8.15
TIIIE a 26 semanas	04/09/2019	\$	8.02
Interbancario 48 hrs	09/09/2019	\$	19.5580
FIX	09/09/2019	\$	19.5398
DOF	10/09/2019	\$	19.5398
Para pagos UG (En día de operación)	10/09/2019	\$	19.5623

*Información extraída de Banco de México

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	03/09/2019		7.81
Cetes a 91 días	03/09/2019		7.80
Cetes a 175 días	03/09/2019		7.63
Bonos tasa fija a 5 años	03/09/2019		6.84
Udibonos a 10 años	03/09/2019		3.21

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.575	-0.015	945.43K
América Móvil	13.905	-0.0194	894.16K
Alsea	43.755	0.0192	590.12K
Wal Mart México	57.555	-0.0072	293.61K
Santander Mexico B	25.55	0.0027	242.87K
Financiero Banorte	108.945	-0.0008	121.07K
Fomento Económico Mexicano UBD	181.87	-0.0056	50.02K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	296.24	-2.09	-0.007
Invesco QQQ Trust Se.	189.17	-2.08	-0.0109
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	141.33	-0.08	-0.0006
SPDR S&P Metals & Mi.	26.44	0.33	0.0126
iShares MSCI Emerg.	41.20	-0.19	-0.0046

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	72.39	0.92	0.0128		
Alibaba ADR	172.40	-5.34	-0.03		
Deutsche Bank	7.48	0.153	0.0209		
Facebook	187.10	-1.66	-0.0088		
Alphabet A	1,199.25	-6.02	-0.005		
Apple	212.81	-1.36	-0.0064		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.90	-0.285	-0.0201		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.58	-0.115	-0.015		
Alfa A	16.82	-0.375	-0.0218		
Gmexico	44.26	-0.255	-0.0057		
Financiero Banorte	108.94	-0.09	-0.0008		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.62	-0.0048		
Plata	Dic 2019	18.24	0.0041		
Oro	Dic 2019	1,507.15	-0.0026		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	59.41	0.0073		
Café C EE.UU.	Dic 2019	100.88	0.0268		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	58.30	0.0078		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,766.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,958.38	-0.0067		
Nasdaq	Sep 2019	7,753.25	-0.0099		
Dow 30	Sep 2019	26,744.00	-0.0036		
DAX	Sep 2019	12,246.80	0.0018		
FTSE 100	Sep 2019	7,235.00	0.0003		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,957.93	-20.5	-0.0069	230	273
Dow 30	26,739.64	-95.87	-0.0036	13	17
S&P Merval	27,176.41	0	0	0	0
Nikkei 225	21,392.10	73.68	0.0035	161	63
FTSE MIB	21,891.50	-98.23	-0.0045	17	23
S&P/ASX 200	6,614.10	-33.9	-0.0051	79	110
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,551.27	-111.2	-0.0026	16	19
S&P/BMV IPC CompM.	350.17	-0.9	-0.0026	29	28
S&P/BMV INMEX	2,485.18	-5.45	-0.0022	5	15
S&P/BMV IRT	59,414.74	-128.9	-0.0022	15	17
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	16	7
S&P/BMV HABITA	29.46	-0.12	-0.0041	0	1